第３章 機器の選定
3-194
3.5 直流電源装置
3.5.1 直流電源装置の必要性
   直流電源装置は、常用電源（電力会社からの買電）が停電した場合などの非常時に、常用電源
に代わって負荷設備に電力を供給するための電源装置である。
 一般に、受変電設備、自家発設備、負荷設備等の監視、制御用、計装用、非常照明用、機関始
動用の電源として用いられる。表 3.5-1 に直流電源の電圧と使用例を示す。

1.80
1.95
1.70
1.80
     注) 本指針においては許容最低電圧 1.7〔V〕を標準とする。
第３章 機器の選定
3-215
表 3.5-7 ＭＳＥ蓄電池仕様
形式
公称電圧
〔V〕
定格容量
〔Ah〕
〔10 時間率〕
（10HR）
MSE-50-12  12   50
MSE-100-6  6  100
MSE-150  2  150
MSE-200  2  200
MSE-300  2  300
MSE-500  2  500
MSE-1000  2 1000
MSE-1500  2 1500
MSE-2000  2 2000
MSE-3000  2 3000
表 3.5-8 直流電源装置仕様、盤寸法対応表
№ 蓄電池ＭＳＥ容量
〔Ah〕
整流器定格